
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Αρ.Πρωτ. : 20718/2024

Αθήνα, 24/04/2024

ΜΟΝΑΔΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ

ΕΙΔΙΚΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ

210-727 5900

Πληροφορίες

Δ/νση :

:

Χρήστου Λαδά 6

Help Desk

Τηλέφωνο :

email : helpdesk@elke.uoa.gr

Της 184ης συνεδρίασης του Ειδικού Επταμελούς Οργάνου της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του 

Ε.Λ.Κ.Ε. του Πανεπιστημίου Αθηνών της 24/04/2024

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ

Διάφορα Θέματα

Θέμα : Έγκριση κατανομής χρηματοδότησης έργου με τίτλο "Υποστήριξη των ΠΜΣ χωρίς τέλη 

φοίτησης"

Το Ειδικό Επταμελές Όργανο της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του Ε.Λ.Κ.Ε., 

έχοντας υπόψη :

α) Τις διατάξεις του ν.4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις», 

όπως ισχύει, και ειδικότερα την παρ. 4, του άρθρου 84.

β) Τα προβλεπόμενα στην από 02.04.2024 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης 

(ΑΔΑ:ΨΟΚΕ46ΨΖ2Ν-ΘΘΩ)  , με θέμα  «Κατανομή των εσόδων του Ε.Λ.Κ.Ε. έτους 2023 σε έργα για 

το έτος 2024 σε εφαρμογή του άρθρου 237 παρ. 5, 7 και 8 του ν.4957/2022 (Α΄141), όπως ισχύει.»,  

σύμφωνα με την οποία αποφασίζει ομόφωνα τη δημιουργία έργου με τίτλο «Υποστήριξη των ΠΜΣ 

χωρίς τέλη φοίτησης », με προϋπολογισμό 100.000 ευρώ.

γ) Τα αναφερόμενα στην ως άνω σχετική απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης, κριτήρια κατανομής, 

ήτοι: α) η διάρκεια (αριθμ. Ακαδημαϊκών εξαμήνων) της φοίτησης των ΠΜΣ/ΔΠΜΣ χωρίς τέλη 

φοίτησης, β) τον αριθμό  των εγγεγραμμένων φοιτητών κατά τα ακαδημαϊκά έτη 2021-2022 και 

2022-2023 και γ) τον αριθμό των εργαστηριακών μαθημάτων.

δ) Την εισήγηση του Προέδρου της Επιτροπής Ερευνών, Αναπλ. Καθηγητή Χ. Καραγιάννη, σχετικά με 

την κατανομή της ανωτέρω χρηματοδότησης, σύμφωνα με τα ως άνω αναφερόμενα κριτήρια κατανομής.

ε) Τον Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του 

Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

στ) Τα στοιχεία του Τμήματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και Έρευνας της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης και 

Έρευνας του Ε.Κ.Π.Α., από τα οποία, προκύπτει ότι στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 

Αθηνών λειτουργούν 27 Μεταπτυχιακά Προγράμματα Σπουδών χωρίς τέλη φοίτησης.

Αποφασίζει

α) την έγκριση  της κατανομής της χρηματοδότησης για την υποστήριξη των Π.Μ.Σ. χωρίς τέλη 

φοίτησης από την κατανομή των εσόδων του Ε.Λ.Κ.Ε. έτους 2023 ως εξής:

Α/Α - Κωδικός Έργου - Τίτλος Π.Μ.Σ. - Τμήμα -- Ποσό κατανομής της χρηματοδότησης

01.18880- ΔΠΜΣ Μετάφραση: Ελληνική, Αγγλική, Ρωσική-ΑΓΓΛΙΚΗΣ  ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ ΦΙΛ. -  

ΑΔΑ: 6Ι9Ε46ΨΖ2Ν-1Υ3



ΤΜΗΜΑ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ - ΤΜΗΜΑ ΡΩΣΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ  ΣΛΑΒΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ-  1.883,92 €

02.18881- Αγγλική Γλώσσα, Γλωσσολογία και Μετάφραση- ΑΓΓΛΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ 

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ- 3.615,52 €

03.19193- Αγγλικές Σπουδές: Λογοτεχνία και Πολιτισμός- ΑΓΓΛΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ- 

3.020,28 €

04.18817- ΔΠΜΣ Διδακτική της Βιολογίας- ΒΙΟΛΟΓΙΑΣ-ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ- 3.326,92 €

05.19198- Γερμανική Φιλολογία: Θεωρία-Εφαρμογές- ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ- 

3.615,52 €

06.18917-Ορθόδοξη Θεολογία- ΘΕΟΛΟΓΙΑΣ- 4.769,92 €

07.15377- Αρχαιολογία και Ιστορία του Αρχαίου Κόσμου: από την Απώτατη Προϊστορία έως την 

Ύστερη Αρχαιότητα- ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ- 4.4048,42€

08.15379- Βυζαντινός Κόσμος: Ιστορία και Αρχαιολογία-ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ- 2.605,42€  

09.15378- Νεότερη και Σύγχρονη Ιστορία και Ιστορία της Τέχνης- ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ- 

4.842,07 €

10.19066- Ελληνοϊταλικές Σπουδές: Ιστορία, Λογοτεχνία, Κλασική Παράδοση- ΙΤΑΛΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ 

ΚΑΙ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ- 4.156,65 €

11.15402-ΚΟΙΝΟ ΠΜΣ Διδασκαλία ξένων γλωσσών στην Ευρώπη: εκπαίδευση στη γλωσσική και 

πολιτισμική διαφορετικότητα των σχολικών πληθυσμών- ΓΑΛΛΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ - 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ANGERS-2.136,44 €

12.19642-Μαθηματικά-ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ-3.326,92 €

13.19251-  Οικονομική Επιστήμη- ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ- 3.182,62 €

14.19283-Αλγόριθμοι, Λογική και Διακριτά Μαθηματικά-ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ- 2.208,59 €

15.18793- Βιολογία της Άσκησης- ΤΕΦΑΑ- 6.525,57 €

16.15395- Φυσική Αγωγή και Αθλητισμός- ΤΕΦΑΑ- 6.076,64 €

17.19250- Δέξιππος-ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ- 3.615,52 €

18.19310- Αρέθας- ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ- 1.883,92 €

19.19635- Κοραής- ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ- 2.461,12 €

20.18774-Γλωσσολογία- ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ- 2.244,67 €

21.19112- Φυσική- ΦΥΣΙΚΗΣ- 5.306,64 €

22.18698- Φυσική Εφαρμογών- ΦΥΣΙΚΗΣ- 4.028,38 €

2 3 . 1 8 7 9 9 -  Δ Ι ΑΤ Μ Η Μ ΑΤ Ι ΚΟ :  Μ ε τ α π τ υ χ ι α κ ά  Δ ι π λ ώ μ α τ α  Ε ι δ ί κ ε υ σ η ς  σ τ η ν 

Ηλεκτρονική-Ραδιοηλεκτρολογία και στον Ηλεκτρονικό Αυτοματισμό- ΦΥΣΙΚΗΣ-ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ- 

6.285,87 €

24.15220- Διδακτική της Χημείας, Νέες Εκπαιδευτικές Τεχνολογίες και Εκπαίδευση για την Αειφόρο 

Ανάπτυξη- ΧΗΜΕΙΑΣ- 7.194,16 €

25.18899- Φυσικοχημεία- ΧΗΜΕΙΑΣ- 3.293,25 €

26.20579 - Λαϊκός Πολιτισμός και Λογοτεχνία - Γεώργιος Α. Μέγας-Φιλολογίας- 2.533,27 €

27.20304 - Εθνομουσικολογία και Μουσική Ανθρωπολογία- Μουσικών Σπουδών- 1.811,77 €

Σύνολο 100.000,00 €

β) την αποστολή ενημερωτικής επιστολής στους Διευθυντές των ανωτέρω Π.Μ.Σ. με την οποία θα τους 

κοινοποιηθεί η ανωτέρω απόφαση προκειμένου να υποβάλουν στην ΜΟΔΥ του ΕΛΚΕ έντυπο 

αναλυτικού ετήσιου προϋπολογισμού , στο οποίο θα απεικονίζεται η αύξηση του προϋπολογισμού του 

έργου κατά το ποσό της παρούσας χρηματοδότησης.

Επισημαίνεται ότι τα έργα/προγράμματα είναι χωρίς σαφή ημερομηνία λήξης και η διαχείρισή τους 

γίνεται σε ετήσια βάση.

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Ερευνών του ΕΛΚΕ

Αναπληρωτής Καθηγητής Χρήστος Καραγιάννης

Αντιπρύτανης Έρευνας, Καινοτομίας και Δια Βίου Μάθησης

ΑΔΑ: 6Ι9Ε46ΨΖ2Ν-1Υ3


		2024-04-26T11:23:45+0300
	Athens




